
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 25/09/2018

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o

pleiteado pela Secretaria Municipal de Saúde e encaminho o presente processo para esse

departamento  para  que  sejam  tomadas  as  providências  referentes  à  elaboração  da

minuta.  

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 25/09/2018

Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal foi elaborada

a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTORIA L. DA SILVA
Diretora do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação – TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2018 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,  ESTADO DO PARANÁ,  no  uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista  o  parecer  jurídico  proferido  pela  Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

      A celebração de 2º Termo Aditivo ao contrato nº 040/2018 – PMM, firmado com a

empresa AOK ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E LIMPEZA LTDA - ME, pessoa jurídica

de direito privado, inscrita no CNPJ nº 28.254.470/0001-09, que prevê a contratação de

empresa  para  realizar  reforma  do  balcão  de  atendimento  de  emergência  e

construção de muro, do hospital nossa senhora dos navegantes, será SUPRIMIDO o

valor  de R$18.686,61 (dezoito  mil  seiscentos e oitenta  e seis  reais  e  sessenta e um

centavos) ADEQUAÇÃO QUANTITATIVA no valor de R$1.949,90 (um mil novecentos e

quarenta e nove reais e noventa centavos),  ADEQUAÇÃO QUALITATIVA no valor de

R$6.428,31 (seis mil quatrocentos e vinte e oito reais e trinta e um centavos). 

            Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de _______ de 2018.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MINUTA DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 040/2018 - PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 - PMM 

PROCESSO Nº 028/2018

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS pessoa  de  direito  público
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº
76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy
Hauer  Reichert,  portador  do  RG n.º  795.304-6/PR e  do  CPF nº  354.262.099-87  e  a
empresa AOK ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E LIMPEZA LTDA - ME, pessoa jurídica
de direito privado, com sede à Rua Einstein, n.º 254, bairro Guarani, cidade de Colombo,
Estado  do  Paraná,  inscrita  no  CNPJ  nº  28.254.470/0001-09,  neste  ato  devidamente
representada pelo seu representante legal Sr. Rafael Anderson Nascimento, portador do
RG  nº  8.746.513-6  e  CPF  nº  046.640.819-60  resolvem  em  comum  acordo  aditar  o
Contrato, objeto da Tomada de Preços nº 001/2018 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
Será SUPRIMIDO o valor de R$18.686,61 (dezoito mil seiscentos e oitenta e seis reais e
sessenta e um centavos) ADEQUAÇÃO QUANTITATIVA no valor de R$1.949,90 (um mil
novecentos e quarenta e nove reais e noventa centavos),  ADEQUAÇÃO QUALITATIVA
no valor de R$6.428,31 (seis mil quatrocentos e vinte e oito reais e trinta e um centavos),
conforme planilha:

ITEM FONTE COD DESCIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANTIDADE VALOR UNIT TOTAL

01 SERVIÇOS PRELIMINARES

1.1 SINAPI 72897
CARGA MANUAL DE ENTULHO EM 

CAMINHAO BASCULANTE 6 M3
M3 4,00 17,48 69,92

1.2 SINAPI 74220/1

TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA. E= 6MM. COM 

PINTURA A CAL E 

REAPROVEITAMENTO DE 2X

M2 15,00 47,60 714,00

02 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS

2.1 SINAPI 72178

RETIRADA DE DIVISORIAS EM 

CHAPAS DE MADEIRA. COM 

MONTANTES METALICOS

M2 3,20 22,44 71,81

2.2 SINAPI 85333 RETIRADA DE PIA INOX UN 1,00 16,82 16,82

2.3 SINAPI 85333 RETIRADA DE SABONETEIRA UN 2,00 16,82 33,64

2.4 SINAPI 85333 RETIRADA DE PAPELEIRA UN 1,00 16,82 16,82

2.5 SINAPI 85333 RETIRADA DE TOMADAS UN 4,00 16,82 67,28

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

2.5 SINAPI 84152

DEMOLICAO MANUAL CONCRETO 

ARMADO (PILAR / VIGA / LAJE) - INCL 

EMPILHACAO LATERAL NO CANTEIRO

M3 4,20 282,03 1.184,53

2.6 SINAPI 85406

REMOCAO DE AZULEJO E 

SUBSTRATO DE ADERENCIA EM 

ARGAMASSA

M2 1,40 41,47 58,06

                          

03 ALVENARIA E REVESTIMENTO

3.1 SINAPI 87518

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS 

CERÂMICOS FURADOS NA 

HORIZONTAL DE 14X9X19CM 

(ESPESSURA 14CM. BLOCO DEITADO) 

DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA 

MENOR QUE 6M² COM VÃOS E 

ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO 

COM PREPARO MANUAL

M2 3,20 116,86 373,95

3.2 SINAPI 87904

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA 

(COM PRESENÇA DE VÃOS) E 

ESTRUTURAS DE CONCRETO DE 

FACHADA. COM COLHER DE 

PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 

COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014

M2 6,40 6,28 40,19

3.3 SINAPI 87528

EMBOÇO. PARA RECEBIMENTO DE 

CERÂMICA. EM ARGAMASSA TRAÇO 

1:2:8. PREPARO MANUAL. APLICADO 

MANUALMENTE EM FACES INTERNAS 

DE PAREDES. PARA AMBIENTE COM 

ÁREA MENOR QUE 5M2. ESPESSURA 

DE 20MM. COM EXECUÇÃO

M2 6,40 26,50 169,60

3.4 SINAPI 87704

CONTRAPISO EM ARGAMASSA 

PRONTA. PREPARO MANUAL. 

APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE 

LAJE. NÃO ADERIDO. ESPESSURA 

6CM. AF_06/2014

M2 1,30 76,37 99,28

3.5 SINAPI 87274

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA 

PAREDES INTERNAS COM PLACAS 

TIPO ESMALTADA EXTRA DE 

DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM

AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 

M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. 

AF_06/2014

M2 24,57 44,78 1.100,24

3.6 SINAPI 95622

APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX 

ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA 

DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE 

MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS 

DEMÃOS. AF_11/2016

M2 16,00 9,53 152,48

04 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

4.1 SINAPI 93141

PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL 

INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 

10A/250V. CAIXA ELÉTRICA. 

ELETRODUTO. CABO. RASGO. 

QUEBRA E CHUMBAMENTO. 

AF_01/2016

UN 4,00 111,82 447,28

05 SERVIÇOS COMPLEMENTARES

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

5.1 COTAÇÃO MERCADO RECOLOCACAO DE PIA UN 1,00 24,44 24,44

5.2 SINAPI 95541/7583

FIXAÇÃO DE,SABONETEIRA PLASTICA

TIPO DISPENSER PARA SABONETE 

LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 

1500 ML.  UTILIZANDO PARAFUSO E 

BUCHA DE NYLON

UN 2,00 4,07 8,14

5.3 SINAPI 95544

FIXAÇÃO DE PAPELEIRA DE PAREDE 

EM METAL CROMADO SEM TAMPA.    

UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE 

NYLON

UN 1,00 4,07 4,07

TOTAL R$4.652,55

TOTAL C/ BDI

(18%)
R$5.490,01

Aditivo quantitativo R$1.949,90
Aditivo qualitativo R$6.428,31
Supressão R$18.686,61

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Matinhos, __ de _______ de 2018.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

AOK ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E LIMPEZA LTDA - ME 
Rafael Anderson Nascimento

CPF nº 046.640.819-60
Representante Legal

CONTRATADA

Testemunhas:
_________________________                                       _______________________
CPF:                                                                    CPF:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r


	A P R O V A R

